
http://www.library.tver.ru/ 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

  
24 декабря 2009 г.  № 01-13/863 

 г. Тверь  

Об итогах второго областного конкурса среди библиотек Тверской 

области по повышению гражданско-правовой культуры избирателей 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Тверской 

области от 20.11.2008 №01-13/635 «Об областном конкурсе библиотек 

Тверской области по повышению гражданско-правовой культуры 

избирателей», на основании пункта 14 статьи 19 Избирательного кодекса 

Тверской области и решения областной конкурсной комиссии Избирательная 

комиссия Тверской области  постановляет:  

1.  Принять к сведению решение конкурсной комиссии об итогах 

второго областного конкурса библиотек Тверской области по повышению 

гражданско-правовой культуры избирателей (прилагается).  

2. Наградить победителей конкурса: 

В первой группе библиотек (центральные, межпоселенческие): 

– РМУК «Сандовская межпоселенческая центральная библиотека» 

дипломом и премией в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей; 

Во второй группе библиотек (городские, поселковые) 

– МУК «Суховерковская библиотека» Калининского района дипломом 

и премией в размере 10 000 (десять тысяч) рублей; 

В третьей группе библиотек (сельские): 

– Брусовский сельский филиал МУК «Удомельская ЦБС» дипломом и 

премией в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.  

          3. Присудить поощрительные премии в размере 5 000 (пять тысяч) 

рублей: 



 

http://www.library.tver.ru/ 

 

– МУК «Бологовская 

межпоселенческая центральная библиотека» за работу с юными гражданами;  

– Красномайской поселковой библиотеке-филиалу МУК 

«Вышневолоцкая ЦБ» за электронную викторину; 

– Рождественской сельской библиотеке-филиалу «Фировской МЦБ» за 

творческий подход к работе с молодыми избирателями. 

4. Провести церемонию торжественного вручения дипломов и 

денежных премий победителям областного конкурса 25 декабря 2009 года. 

5. Произвести расходы по выплате поощрительных премий 

победителям областного конкурса библиотек Тверской области по 

повышению гражданско-правовой культуры избирателей, за счет средств, 

выделяемых из федерального бюджета на реализацию мероприятий по 

повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и 

референдумов и правовому обучению избирателей Тверской области в 2009 

году. 

6. Направить настоящее постановление в Департамент культуры 

Тверской области, библиотеки – победители и центральные районные 

(городские) библиотеки, Тверскую областную универсальную научную 

библиотеку им. А.М.Горького, территориальные избирательные комиссии. 

7. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

бюллетене Избирательной комиссии Тверской области и разместить на сайте 

Избирательной комиссии Тверской области в сети Интернет. 

 

Председатель 

Избирательной  комиссии 

Тверской области  В.Н. Песенко 

   

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Тверской области  В.М. Быкова 

 

 

 

 



 

http://www.library.tver.ru/ 

 

Приложение  

к постановлению Избирательной 

комиссии Тверской области  

 от 24.12.2009 г. № 01-13/863 
 

 

РЕШЕНИЕ 

конкурсной комиссии об итогах второго областного конкурса среди 

библиотек Тверской области по повышению гражданско-правовой 

культуры избирателей 

 

22 декабря 2009 г. г. Тверь 

 

 

Для участия в областном конкурсе библиотек Тверской области по 

повышению гражданско-правовой культуры избирателей в областную 

конкурсную комиссию было представлено 25 работ (список прилагается). 

Рассмотрев представленные работы, на основании Положения об 

областном конкурсе библиотек Тверской области по повышению 

гражданско-правовой культуры избирателей, утвержденного постановлением 

Избирательной комиссии Тверской области от 20.11.2008 № 01-13/635 «Об 

областном конкурсе библиотек Тверской области по повышению 

гражданско-правовой культуры избирателей», областная конкурсная 

комиссия решила :  

1. Утвердить победителями конкурса: 

В первой группе библиотек (центральные, межпоселенческие): 

– РМУК «Сандовская межпоселенческая центральная библиотека»; 

Во второй группе библиотек (городские, поселковые) 

– МУК «Суховерковская библиотека» Калининского района; 

В третьей группе библиотек (сельские): 

– Брусовский сельский филиал МУК «Удомельская ЦБС».   

2. Присудить поощрительные премии: 

– МУК «Бологовская межпоселенческая центральная библиотека» за 

работу с юными гражданами;  



 

http://www.library.tver.ru/ 

 

– Красномайской поселковой 

библиотеке-филиалу МУК «Вышневолоцкая ЦБ» за электронную викторину; 

– Рождественской сельской библиотеке-филиалу «Фировской МЦБ» за 

творческий подход к работе с молодыми избирателями. 

3. Поручить члену конкурсной комиссии М.В. Титову внести 

данные предложения конкурсной комиссии на заседание Избирательной 

комиссии Тверской области. 

 

Председатель конкурсной комиссии ____________ В.М. Быкова 

Заместитель председателя ____________ Н.М. Петухова 

Секретарь конкурсной комиссии ____________ Н.А. Чернышова  

   

Члены конкурсной комиссии:   

 ____________ Н.А. Антонова 

 ____________ Н.Ю. Кучумова  

 ____________ С.Д. Мальдова  

 ____________ Е.В. Мейснер 

 ____________ О.А. Михайлова  

 ____________ Н.А. Наумова  

 ____________ М.В. Титов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

http://www.library.tver.ru/ 

 

 

Приложение 

к решению конкурсной комиссии об 

итогах второго областного конкурса среди 

библиотек Тверской области по 

повышению гражданско-правовой 

культуры избирателей 

 

Работы, представленные к рассмотрению на областной этап  

второго конкурса среди библиотек по повышению гражданско-правовой 

культуры избирателей 

№  Б и б л и о т е к а  Н а з в а н и е  р а б о т ы  К о о р д и н а т о р ы /  А в т о р ( ы ) /  

И с п о л н и т е л и  

1-я группа  

Ц е н т р а л ь н ы е  ( м е ж п о с е л е н ч е с к и е )  

1.  МУ «Андреапольская 

централизованная 

библиотечная система» 

«Право выбора» Ольга Витальевна Венкова, 

библиотекарь отдела обслуживания; 

Александра Викторовна Лельбикс, 

библиотекарь детского отдела. 

2.  МУК «Бологовская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

«Все мы вправе знать о 

праве» 

Светлана Борисовна Миронова 

3.  МУ 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека 

Западнодвинского 

района» 

«Твой голос – будущее 

России» 

Авторский коллектив МЦБ и детского 

отдела 

4.  МУ «Калязинская 

районная 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

Конкурс по повышению 

правой культуры 

избирателей 

Светлана Борисовна Золотова, зав. 

молодѐжным сектором 

5.  РМУК «Кашинская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

Работа клуба молодого 

избирателя 

Юлия Юрьевна Каменева, зав. отделом 

обслуживания ЦБ 

6.  «Максатихинская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

«Молодѐжь учится 

выборам» 

Надежда Алексеевна Степанова, 

директор МЦБ,  

Елена Николаевна Понамаренко, зав. 

сектором читального зала 

7.  МУК «Нелидовская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

Справка на конкурс 

среди библиотек 

Тверской области по 

повышению 

гражданско-правовой 

культуры избирателей 

Елизавета Николаевна Крутелѐва, зав. 

деловым информационным центром 

8.  МУ «Оленинская 

межпоселенческая 

Работа клуба молодого 

избирателя «Позиция» 

Елена Васильевна Жукова, зав. отделом 

обслуживания; 



 

http://www.library.tver.ru/ 

 

центральная 

библиотека» 

Марина Александровна Петухова, 

библиотекарь читального зала 

9.  РМУК «Пеновская 

центральная районная 

библиотека» 

«Гражданином быть 

обязан» 

Ольга Александровна Попова, 

библиограф ЦБ, 

Н.Н. Виноградова, зав. детской 

библиотекой 

10.  МУК «Ржевская 

централизованная 

библиотечная система» 

«История ржевского 

городского управления: 

с древнейших времѐн 

до наших дней» 

Алевтина Евгеньевна Лужнова, гл. 

библиотекарь, 

Ольга Алексеевна Зонтова, зав. 

методическим отделом 

11.  РМУК «Сандовская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

«Молодѐжь и время» Татьяна Алексеевна Сироткина, зав. 

сектором методической работы, 

Светлана Александровна Дубова, 

директор МЦБ 

12.  МУ «Спировская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

«Клуб молодого 

избирателя» при 

Спировской 

межпоселенческой 

центральной 

библиотеке 

Анастасия Сергеевна Снаткова, 

библиотекарь читального зала 

13.  МУ «Старицкая 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

«Школа правовых 

знаний» 

Марина Викторовна Карпухина, 

Светлана Александровна Андреева 

14.  МУК «Муниципальная 

библиотечная система 

г. Твери» 

Заявка на участие в 

конкурсе среди 

библиотек Тверской 

области по повышению 

гражданско-правовой 

культуры избирателей 

Ольга Николаевна Омельченко, зам. 

директора, 

Т.А. Елизарова, зав. ИБО, 

Л.В. Иванова, гл. библиограф ИБО 

2-я группа 

Г о р о д с к и е  ( п о с е л к о в ы е )  

15.  Городской филиал № 2 

МУК «Ржевская ЦБС» 

«Молодые участвуют в 

выборах» 

Ольга Петровна Смирнова, зав. 

филиалом 

16.  Красномайская 

поселковая библиотека 

МУ «Вышневолоцкая 

ЦБ» 

«Молодѐжь. 

Библиотека. Выборы» 

Елена Леонидовна Заворуева, зав. 

библиотекой 

17.  МУ «Торопецкая 

городская библиотека» 

Справка о работе 

Торопецкой городской 

библиотеки по 

правовому 

просвещению 

населения 

Нина Петровна Михайлова, директор 

библиотеки 



 

http://www.library.tver.ru/ 

 

18.  МУК «Суховерковская 

библиотека» 

Калининского района 

«Время жить» Лидия Алексеевна Морозова, 

заведующая библиотекой 

3-я группа 

С е л ь с к и е  

19.  Брусовский сельский 

филиал МУК 

«Удомельская ЦБС» 

Отчѐт о работе 

библиотеки по 

повышению 

гражданско-правовой 

культуры избирателей 

Марина Айдаровна Блюдова, зав. 

филиалом; 

Наталья Ивановна Калинина, зав. 

информационно-образовательным 

сектором 

20.  Ивановский сельский 

филиал РМУК 

«Весьегонская МЦБ с 

филиалами» 

«Наше будущее в 

наших руках» 

Галина Александровна Абрамова, зав. 

филиалом 

21.  Кавская библиотека-

филиал МБУК 

«Лихославльская 

библиотека» 

Справка о работе 

библиотеки по 

повышению 

гражданско-правовой 

культуры избирателей 

Анна Борисовна Булкина, 

библиотекарь 

22.  Киверичская сельская 

библиотека РМУ 

«Рамешковская МЦБ» 

Справка Елизавета Николаевна Баранова, 

библиотекарь 

23.  Краснознаменская 

сельская библиотека 

МУ Спировского 

района «МЦБ» 

Работа по повышению 

гражданско-правой 

культуры избирателей 

Алевтина Алексеевна Жукова, зав. 

сельской библиотекой 

24.  Рождественская 

сельская библиотека-

филиал «Фировской 

МЦБ» 

Материал на конкурс Марина Николаевна Семѐнова, 

библиотекарь 

25.  Терелесовская сельская 

библиотека МУК 

«Вышневолоцкая ЦБ» 

«Мой голос – 

Верхневолжью!» 

Антонина Авангардовна Никифорова, 

заведующая библиотекой 

 

 


